
Муниципальное  бюджетное учреждение культуры 

Аксайского района 

«Межпоселенческая центральная библиотека им. М.А. Шолохова» 

Информационно – библиографический  отдел 

 

 
 

Библиографический указатель 
 

 

Муниципальным 

служащим: 

в помощь 

профессиональному 

самообразованию 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аксай,  2021 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ…………………………………………..  3 

 

1. История местного самоуправления . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     4 

2. Конституционная реформа — 2020  . . . …………………..     6 

3. Теория и практика  местного самоуправления. . . . . . . . . . .    7  

4. Муниципальное право. Местное самоуправление. . . . . . .    10  

5. Проблемы местного самоуправления. . . . . . . . . . . . . . . . .     21 

6. Зарубежный опыт местного самоуправления. . . . . . . . . . . .  26 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН И РАБОТ, 

ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ . . . . . 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

От составителей 

 

 
Библиографический указатель «Муниципальным служащим: в помощь 

профессиональному самообразованию» издан информационно-библиографическим 

отделом   МБУК АР МЦБ им. М. Шолохова. В работе над изданием использовались 

фонды отдела краеведческой литературы МЦБ им. М. Шолохова  и  Донской 

государственной публичной библиотеки. В целях более полного раскрытия содержания 

издание снабжено алфавитным указателем имен и работ. Отбор литературы  произведен за 

последние 15 лет, журналов – за последние 3 года.   

Данное пособие предназначено государственным и муниципальным служащим, а 

всем, кто интересуется  развитием местного самоуправления.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



4 
 

ИСТОРИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
 

1. Вебер, М. Город / Макс Вебер.- Обнинск: Институт муниципального 

управления, 1996.- 102с. 

Исследование Макса Вебера, выдающегося ученого-социолога, посвящено истории 

возникновения города и городского хозяйства. Параграфы книги посвящены: западному 

городу, городу в период господства родовой власти в средние века и в древности, 

пребейским городам и др. Знакомство с этой книгой поможет профессионалам городского 

самоуправления глубже понять основные исторические тенденции развития городов и 

учитывать их в своей практической деятельности. 

 

2. Велихов, Л.А. Основы городского хозяйства: общее учение о городе, его 

управлении, финансах и методах хозяйства / Л.А. Велихов.- Обнинск: Институт 

муниципального управления, 1995.- 216с. 

Книга  профессора Велихова представляет большую ценность для всех работников  

строительства по тому обширному, зачастую исчерпывающему, фактическому материалу 

в области городского хозяйства  и управления в дореволюционной и Советской России и 

на Западе, который дается в ней в стройном и весьма доступном изложении. 

 

3. Власть на Дону: исторические очерки / А.И. Козлов, А.А. Козлов, С.А. 

Кислицын, Н.А. Попова.- Ростов-на-Дону: Ростовское книжное издательство, 1999. - 

128 с. 

 

4. Демократические традиции донского казачества:  выставка из собрания 

Ростовского областного музея краеведения в Государственном центральном музее 

современной истории, г. Москва, ноябрь 2004 г.: информационный буклет. - Ростов 

на Дону: ООО Издательство: Омега Паблишер.- 2004. -  20с. 

 

5. История местного самоуправления в России: хрестоматия / сост. Ю.В. 

Кириллова. – Обнинск: Институт муниципального управления, 1996.- 98с. 

В сборник включены обзорные статьи  и документы политической истории России, 

освещающие историю становления местного самоуправления в нашей стране. 

 

6. История парламентаризма на Дону. Из прошлого в современность:  

материалы научной конференции. - Ростов – на - Дону, 12 апреля 2019 . -  Ростов – на 

- Дону,  2019. - 128 c. 

 

7. Когай, И.С. Особенности введения Городового положения 1892 г. в 

Вологодской губернии: взаимодействие государственных и городских общественных 

органов/ И.С. Когай // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  

9. -С. 51-56. 

В статье рассматривается реализация Городового положения 1892 г. в Вологодской 

губернии в 1893–1894 гг. На основе архивных и статистических материалов анализируется 

деятельность губернской администрации и городских органов по введению полного и 

упрощенного городского общественного управления. 

 

8. Окутина, Н.Н. К вопросу о подготовке и реализации городской 

реформы общественного самоуправления 1870 г. / Н.Н. Окутина // Государственная 

власть и местное самоуправление.- 2020.-№  12.-С. 33-36. 

На сегодняшний день изучение опыта правового регулирования органов городского 

управления в Российской империи является одним из интереснейших вопросов историко-

правовой науки. Восполнение наших исторических представлений о развитии системы 



5 
 

местного управления позволит на современном этапе развития обеспечить дальнейшее 

реформирование системы управления на местах. Автор статьи особое внимание уделил 

вопросу правового регулирования и организационного оформления системы органов 

местного самоуправления по Городовому Положению 1870 г. В статье рассмотрены 

вопросы компетенции городских учреждений, проведен краткий анализ взаимодействия 

органов государственной власти с органами городского управления. 

 

9. Фарои, Т.В. Правовое регулирование системы государственного 

управления, самоуправления и суда на Кубани в конце XVIII – начале   XX в.: 

монография / Т.В. Фарои.- Изд. 2-е., доп. и испр.- Краснодар: Кубанский гос. ун-т, 

2017. - 256с.  

В монографии исследована эволюция правового регулирования системы 

государственного управления, самоуправления и суда на Кубани в конце XVIII — начале 

XX в. Проанализирована правовая политика России в регионе, законодательное 

обеспечение административно-территориального развития на Кубани, становление 

системы государственного управления и особенности ее правового регулирования в 

дореформенный и пореформенный периоды. Исследованы направления и методы 

правового обеспечения развития сельского и городского общественного 

самоуправления.Монография адресована преподавателям и студентам юридических и 

историко-правовых специальностей, работникам сферы государственного и 

муниципального управления, всем, кто интересуется историей государственно-правовых 

отношений в России и на Кубани. 

 

10. Чертков, А.Н. Местное самоуправление в России с позиции местного 

сообщества: историко-правовой взгляд на современные проблемы/ А.Н. Чертков // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020. - №  8.-С. С.37-41. 

В статье проанализирована проблема единства и дифференциации государственной 

власти и местного самоуправления с позиции интересов местных сообществ. Анализ дан с 

позиций историко-правового осмысления изменения источника власти в обществе и, как 

следствие, роли местного самоуправления. Сделан вывод, что теоретическая и 

практическая значимость автономности местного самоуправления максимальна в 

условиях феодального или абсолютистского государства, когда носителем и источником 

власти был глава государства (региона). Сегодня масштаб автономности местного 

самоуправления ограничен высшей ценностью прав граждан и общества, а 

взаимодействие всех органов публичной власти в интересах населения стало 

конституционным приоритетом России с 2020 г. 

 

11. Шафигулина, С.Р. Ответственность за преступления и проступки по 

службе по законодательству Российской империи второй половины  XIX века / С.Р. 

Шафигулина // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  5.-С. 

57-60. 

Статья посвящена исследованию института ответственности должностных лиц 

органов местного самоуправления по законодательству Российской империи второй 

половины XIX века. Выявлены основания привлечения к ответственности, виды 

наказаний, применяемые к служащим земских и городских управ за правонарушения по 

службе, отличавшиеся характером правовых последствий. Установлено, что на 

законодательном уровне был предусмотрен единый механизм юридической 

ответственности служащих государственных и местных органов. 

 

 

 



6 
 

КОНСТИТУЦИОННАЯ РЕФОРМА — 2020 
 

12. Андреечев, И. С.  Развитие конституционного принципа участия 

органов государственной власти в формировании органов местного самоуправления 

/ И.С. Андреечев //  Государственная власть и местное самоуправление.- 2021.-№  2.- 

С. 16-20.  

Учитывая внесенные в Конституцию России поправки, представляем подходы к 

развитию законодательства по участию органов государственной власти в формировании 

органов местного самоуправления. Такая политика начала формироваться одновременно с 

обсуждением поправок. Первым таким шагом стало введение согласования назначения 

должностных лиц местных администраций, осуществляющих управление в сфере 

образования. Такое регулирование не соответствует требованиям полноты, а учитывая, 

что выбрана только одна сфера муниципального управления, — не является системным. С 

учетом этого выработаны критерии, которые позволяют разработать конкретные 

механизмы участия. В них применимы правовые позиции Конституционного Суда России. 

На основе таких критериев определены сферы управления, в которых предлагается 

развивать рассматриваемый принцип. 

 

13. Баженова, О.И. Реализация преобразованной конституционной модели 

местного самоуправления в России: первые шаги/ О.Н. Баженова//Конституционное 

и муниципальное право. - 2020. -  № 12.-  С. 30-40. 

В работе представлен анализ ключевых поправок к главе 8 Конституции Российской 

Федерации. Автор подчеркивает, что конституционный фундамент для организации 

муниципальной власти в государстве составляет не исключительно принцип единства 

системы публичной власти, получивший ныне прямое конституционное закрепление (ч. 3 

ст. 132), но только в сочетании с принципом самостоятельности местного самоуправления 

(ст. 3, 12); в этом сочетании они ведут к выстраиванию новой схемы взаимоотношений 

государства и местного самоуправления. 

 

14. Пешин,  Н.Л. Конституционная реформа местного самоуправления: 

единство публичной власти как новый всеобщий принцип организации местного 

самоуправления/Н.Л. Пешин//Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 

11.-  С. 24-29. 

В статье рассматривается влияние Закона РФ о поправке к Конституции РФ от 14 

марта 2020 г. № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов 

организации и функционирования публичной власти» на конституционную модель 

местного самоуправления. Изучаются возможности построения единой публичной власти 

и единство публичной власти как новый всеобщий принцип организации местного 

самоуправления. Предложены прогнозы, касающиеся дальнейшего развития местного 

самоуправления, изменения статуса его органов. 

 

15. Федорова, О.В. Дуализм правовой природы местного самоуправления в 

контексте конституционной реформы Российской Федерации (на примере местного 

самоуправления в городе Новосибирске) / О.В. Федорова // Государственная власть и 

местное самоуправление.- 2021.-№  1.-С. 22-25. 

В Конституцию Российской Федерации в текущем году включена правовая 

конструкция «единая система публичной власти», в которую помимо органов 

государственной власти вошли органы местного самоуправления. В настоящей статье 

рассматривается двойственность правовой природы местного самоуправления на примере 

города Новосибирска, анализируется сущность местного самоуправления как публичной 

власти муниципального образования и как института гражданского общества, 

обосновывается необходимость наличия у органов местного самоуправления властных, 



7 
 

императивных полномочий. Изучены правовые, организационные основы осуществления 

населением города Новосибирска права на участие в управлении делами муниципального 

образования, на решение вопросов местного значения посредством реализации 

гражданских инициатив. Проанализированы такие формы непосредственной демократии, 

как наказы избирателей депутатам, обращения граждан в органы местного 

самоуправления, участие граждан в сессиях представительного органа муниципального 

образования, а также такие формы проявления публично-властных полномочий органами 

местного самоуправления, как муниципальный контроль, привлечение 

административными комиссиями муниципального образования виновных лиц к 

административной ответственности за совершение правонарушения. 

 

16. Филиппова, А.В. Конституционные поправки о местном 

самоуправлении: анализ проекта и проблемы правоприменения / А.В. Филиппова // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  8.- С. 27-31. 

Автором проведено исследование содержания поправок в Конституцию Российской 

Федерации, вынесенных на общероссийское голосование, в части конституционных 

гарантий местного самоуправления и принципов его организации. Проведен анализ 

понятия «публичная власть». Обоснован вывод о том, что взаимодействие органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в современных условиях 

приобретает естественный характер. Данный принцип позволит реализовывать механизмы 

совместных действий по решению единой проблемы без необходимости внесения 

изменения в действующее законодательство. Но попытки его использования в качестве 

аргумента и правовой основы для реформирования законодательства о местном 

самоуправлении в части расширения полномочий государственной власти субъекта РФ в 

процессах формирования органов местного самоуправления, назначения или избрания 

должностных лиц местного самоуправления должны пресекаться. Проведено 

исследование вопроса о порядке реализации права местного самоуправления на 

компенсацию дополнительных расходов. Обоснован вывод о том, что реализация права на 

компенсацию допустима в форме иных межбюджетных трансфертов. Предложено в целях 

устранения неоднозначности толкования внести уточняющие дополнения в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации. Установлена проблема правовой неопределенности 

содержания категории «публичные функции и полномочия, имеющие государственное 

значение» в контексте конституционных гарантий местного самоуправления. 

 

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

17. Берлявский, Г.Г. Избирательные системы, применяемые на 

муниципальных выборах в Российской Федерации / Л.Г. Берлявский, А.В. Махова // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  6.-С.40-45. 

Местное самоуправление — неотъемлемый элемент любого демократического 

государства. В соответствии с Конституцией РФ оно является одной из основ 

конституционного строя России. Эффективность местной демократии неразрывно связана 

со способом формирования представительного органа муниципального образования и 

используемой при этом избирательной системой. В Российской Федерации на 

муниципальном уровне применялись мажоритарная, пропорциональная и смешанная 

системы, последние из которых были призваны повысить значение партий в жизни 

общества. 

 

18. Василенко, И. А.  Государственное и муниципальное управление: 

учебник для  бакалавров / И.А. Василенко.- 4-е изд., перераб. и доп.- М.: 

Издательство «Юрайт», 2012.- 431с. 



8 
 

В четвертом издании учебника получили освещение проблемы организации 

антикризисного государственного управления. Отдельные главы посвящены 

инструментарию и методологии антикризисного управления, определению и оценке 

кризиса в системе государственного управления, этапам формирования антикризисного 

менеджмента, формированию и использованию антикризисных политических 

коммуникаций, связям с общественностью в условиях кризиса. Автор предлагает 

системный подход к изучению теории и практики государственного и муниципального 

управления, рассматривает основные пути организации и проведения административных 

реформ, принципы государственного администрирования, стратегический 

государственный менеджмент, проблемы разработки государственной политики и связей с 

общественностью в государственных организациях. Анализ и критическое осмысление 

международного опыта ориентированы на потребности развития российской концепции 

государственной службы. Для студентов, обучающихся по направлениям и 

специальностям «Политология», «Государственное и муниципальное управление», 

«Социология», «Бизнес-информатика», «Юриспруденция». Представляет интерес для 

политических и государственных деятелей, научных работников и специалистов в области 

управления и государственной службы. 

 

19. Гражданское участие в местном самоуправлении. Как самим решать 

проблемы в своем городе, поселке: методическое пособие. - Москва: Авангард, 2008. - 

224 с.  

 

20. Игнатенко, Е. Концепция развития местного самоуправления в России: 

монография / Е.П. Игнатенко.- Ростов-на-Дону: Альтаир, 2017.- 76с. 

Современная система законодательства в России и практика функционирования 

органов местной власти приводят к отстранению населения от осуществления местного 

самоуправления, снижению его общественно-политической активности. Большая часть 

населения России не осознает себя реальным субъектом муниципальной власти, не видит 

особой разницы между органами местного самоуправления и органами государственной 

власти. Данная проблема опасна тем, что местное самоуправление в России, так и не 

сформировавшись в качестве реального института народовластия, превращается в 

разновидность бюрократической централизованной системы управления, в которой 

местным органам гораздо важнее оценка их деятельности не со стороны населения, а от 

руководителей регионального уровня, определяющих их финансовое и карьерное 

благополучие. 

 

21. Матулов, Б.Н. Социальная  компетенция местного самоуправления: 

формирование и содержание / Б.Н. Матулов // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2020.-№  3.-С. 26-31. 

В статье анализируется значимость социальной компетенции местного 

самоуправления, исследуется новейшая история ее формирования, оценивается ее 

содержательное наполнение. Анализируется соотношение вопросов местного значения и 

полномочий органов местного самоуправления, исследуется компетенция каждого типа 

муниципальных образований, а также блоки вопросов, отнесенных к социальной 

компетенции местного самоуправления. Автор приходит к выводу, что чрезмерное 

использование механизма делегирования полномочий, а также необходимость формально 

добровольного (фактически вынужденного) исполнения социальных полномочий 

органами местного самоуправления ведет к деградации муниципальной демократии и, как 

следствие, снижению социальной ответственности органов местного самоуправления 

перед населением. Предлагается смещение исследовательского акцента от спорного 

термина «муниципальная социальная политика» в сторону анализа механизма реализации 

социальных прав, что будет способствовать более последовательной реализации 



9 
 

конституционных принципов социального государства и приоритетности прав человека и 

гражданина и в социальной практике. Основной мерой социального развития видится 

реализация социальных прав граждан, эффективность такой реализации, прежде всего, в 

глазах населения, когда сама политика публичной власти будет сконцентрирована на 

реализации социальных прав граждан, а не на финансовой экономии и обусловленной ею 

«оптимизации» социальной сферы. 

 

22. Мухаев, Р.Т. Система государственного и муниципального управления: 

учебник для студентов вузов, обучающихся по специальностям «Государственные и 

муниципальные финансы» (080504), « Юриспруденция» (030501), «Политология» 

(030201) / Р.Т. Мухаев.- М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2007.- 575с. 

Учебник, написанный в соответствии с требованиями Государственного 

образовательного стандарта, раскрывает основные категории и проблемные комплексы 

курса. Излагаются теория и практика государственного управления в США, 

Великобритании, Франции, Германии, Италии, Японии, Китая и России, выявлены 

специфика и механизмы функционирования административной системы различных стран 

в контексте сравнительного анализа. Государственное и муниципальное управление 

интерпретируется как система принятия и реализации властных решений на разных 

уровнях, приобретающая структурную, организационную и процедурную специфику, 

обусловленную страновыми различиями культурных принципов и стереотипов 

организационного поведения. Для студентов, обучающихся по специальности 

«Государственное и муниципальное управление», «Юриспруденция», «Политология* и 

«Международные отношения», аспирантов и преподавателей в области управления и 

государственной службы, а также управленцев-практиков, политических и 

государственных деятелей. 

 

23. Паулов, П.А. Особенности местного самоуправления и его 

взаимодействия с гражданским обществом / П.А. Паулов, Д.В. Кравцов // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  8.-С. 31-34. 

Статья посвящена вопросам понятия и гарантий местного самоуправления, а также 

роли гражданского общества в осуществлении местного самоуправления. Приведены пути 

разрешения проблемы взаимодействия государства с населенными территориями. 

 

24. Погодина, И.В. Вовлеченность граждан в государственное управление 

или «совместное руководство»: методы и формы / И.В. Погодина // Государственная 

власть и местное самоуправление.- 2020.-№  4.-С. 6-8. 

В настоящее время подходы к организации системы государственного управления 

существенно изменились. Реформа публичного управления меняет роль государственной 

администрации в обществе. Цифровизация и другие современные процессы требуют 

новых форм и способов гражданского участия в управлении делами государства и 

трансформации уже существующих. Граждане имеют не только права, но и реальные 

возможности участия в государственном управлении. Основными формами участия 

граждан в «совместном управлении» являются специальные платформы, а также 

социальные сети. Автор исходил из идеи о том, что государственные органы работают 

лучше, когда стимулируют вовлечение граждан в управленческие процессы. 

 

25. Петряев, П.Н. Закрытые административно-территориальные 

образования – стратегический ответ России современным вызовам / П.Н. Петряев // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  4.-С. 34-37. 

Рассматриваются актуальные вопросы развития социально-правовой системы 

закрытых административно-территориальных образований (ЗАТО), в том числе их 

местных органов власти, как структурной составляющей механизма государства, 



10 
 

действующей в сфере поддержания обороноспособности страны. Обосновывается 

историко-правовая преемственность указанной социально-правовой системы с близкими 

по правовому статусу органами управления населенных пунктов закрытого типа, 

существовавших в предшествующие периоды истории России, в особенности с органами 

управления закрытых городов и поселков, а также закрытых и обособленных военных 

городков времен СССР. Обозначенные автором проблемные вопросы раскрываются при 

помощи диалектического метода сравнительно-исторического анализа и теории 

социально-правовых конструкций. Автором предлагаются конкретные организационно-

правовые мероприятия, направленные на повышение эффективности функционирования 

социально-правовой системы ЗАТО и ее дальнейшее развитие. 

 

26. Румянцев, М.Б. Муниципальный правотворческий процесс в 

Российской Федерации: проблемы и основные особенности/М.Б. Румянцев // 

Конституционное и муниципальное право. - 2019. - №3.- С. 33-36. 

В работе приведены основные проблемы в области муниципального 

правотворчества в Российской Федерации. Муниципальное правотворчество — 

самостоятельный вид правотворчества, который в настоящее время не имеет единого 

законодательного урегулирования, что порождает большое количество проблем, 

связанных с реализацией его норм. Главная проблема муниципального правотворчества 

— это увеличивающаяся в объеме передача государственных полномочий на 

муниципальный уровень. Формирование государственного управления на местном уровне 

противоречит Конституции РФ и дестабилизирует состояние дел в государстве. 

Правотворческая деятельность органов местного самоуправления имеет неукоснительную 

тенденцию к расширению. 

 

27. Степанов, М.В. Инициативное бюджетирование как фактор развития 

территорий и повышения финансовой самостоятельности муниципальных 

образований / М.В. Степанов // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2019.-№  10.-С. 46-50. 

Статья посвящена исследованию межбюджетных отношений на муниципальном 

уровне. Автор в данной статье рассматривает проблемные аспекты межбюджетных 

отношений на муниципальном уровне, анализирует официальные статистические данные 

и раскрывает положение института инициативного бюджетирования в системе 

бюджетных взаимоотношений. Автор доказывает, что инициативное бюджетирование 

способствует развитию муниципальной бюджетной системы в сторону большей 

эффективности и способности распоряжаться бюджетными средствами в соответствии с 

запросами населения и реализовывать принципы прямой демократии. 

 

28. Хлуднев, Е.И. Общественные обсуждения и публичные слушания как 

формы участия населения в осуществлении местного самоуправления и формы 

общественного контроля /Е.И. Хлудиев // Конституционное и муниципальное право. 

- 2019. -  №3. -С. 37-40. 

В данной статье исследуются нормы правовых институтов публичных слушаний и 

общественных обсуждений, определяются значение и перспективы применения данных 

процедур и предлагается авторское видение путей совершенствования законодательства в 

рассматриваемой области. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРАВО. МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 

29. Афанасьев, А.А. Сельские территории и сельские поселения: правовая 

доктрина устойчивого комплексного развития/А.А. Астафьев //Конституционное и 

муниципальное право. - 2021. -  № 1.- С. 65-68. 



11 
 

В статье на основе научной юридической литературы, социологических 

исследований, правоприменительной практики выделяются проблемы правового 

регулирования сельской жизни. Подчеркивается важность регулятивной функции права, 

предлагаются меры по ее усилению в достижении задач государственной политики по 

устойчивому комплексному экономическому и социальному развитию сельских 

территорий. 

 

30. Бабичев, И.В. Конституционные новеллы для местного 

самоуправления: некоторый анализ /И.В. Бабичев //Конституционное и 

муниципальное право. - 2021. -  № 2.- С. 51-57. 

В статье дан анализ конституционных новелл в части, касающейся местного 

самоуправления. Проанализированы правовые последствия для местного самоуправления 

и для регулирующего его законодательства введения в Конституцию таких понятий, как 

«публичная власть» и «единая система публичной власти», «публичные функции, 

выполняемые органами местного самоуправления во взаимодействии с органами 

государственной власти», возможность участия органов государственной власти в 

назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного 

самоуправления, расширение перечня территорий, на которых местное самоуправление 

может осуществляться с особенностями, рассмотрены положительные и несущие риски 

стороны этих новелл. 

 

31. Багмет, А.М. К вопросу о совершенствовании института 

представительного органа муниципального образования / А.М. Багмет, Е.И. 

Бычкова   //Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 3. -  С. 69-72. 

В статье рассматриваются проблемные вопросы определения статуса 

представительного органа муниципального образования. Авторы формулируют понятие 

«представительный орган муниципального образования». В качестве дискуссионного 

ставится вопрос о полномочии представительного органа муниципального образования 

принимать Устав муниципального образования.  

 

32. Баженова, О.И. Муниципальный округ: новое решение старой 

проблемы или новая проблема организации местного самоуправления в России?/ 

О.И. Баженова //Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 1.-  С. 58-66. 

В статье изложены предпосылки введения нового вида муниципальных образований 

- муниципального округа, а также проведен анализ закрепленного законом порядка 

создания муниципального округа. По результатам анализа автор приходит к выводу, что 

введение муниципального округа не решает проблемы развития территорий, не 

преодолевает объективных недостатков двухуровневой организации местного 

самоуправления, но в то же время создает - в рамках существующего правового 

регулирования - угрозу широкого (вплоть до повсеместного) отказа от гарантируемого 

Конституцией РФ поселенческого начала территориальной организации местного 

самоуправления. Происходящие в сфере муниципально-территориального устройства 

изменения заставляют задуматься о судьбе местного самоуправления в современном 

государстве. 

 

33. Берлявский, Л.Г. Классификация источников муниципального права 

Российской Федерации/Л.Г. Берлявский//Конституционное и муниципальное право. 

- 2020. -  № 11.- С. 50-54. 

Понимание корпуса источников муниципального права тесно связано со спецификой 

правопонимания. Сторонники узкого понимания состава источников муниципального 

права относят к ним исключительно нормативные акты федерального, регионального и 

местного уровня. Сторонники расширительного толкования состава источников 



12 
 

муниципального права предпринимают попытки обосновать отнесение к ним весьма 

широкого круга правовых явлений: постановления Конституционного Суда РФ, судебные 

(административные) прецеденты, акты референдумов, правовая доктрина. 

 

34. Бондарь, Н.С. Местное самоуправление и конституционное правосудие: 

конституционализация муниципальной демократии в России / Н.С. Бондарь. – М.: 

Норма, 2008.- 592с. 

В книге исследуются современные конституционно-правовые проблемы местного 

самоуправления в контексте решений Конституционного Суда РФ, конституционных 

(уставных) судов субъектов РФ. Раскрывается нормативно-доктринальная роль решений 

Конституционного Суда РФ, выявляются их основные функции с точки зрения 

конституционализации местного самоуправления и углубления муниципальной 

демократии. Для научных работников и студентов, государственных и муниципальных 

служащих, а также для всех, кто интересуется проблемами конституционного правосудия, 

развития местного самоуправления и муниципальной демократии в России. 

 

35. Ефимов, Г.А. Наделение органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями: правовые формы и проблемы регулирования 

/Г.А. Ефимов // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  10. -  С. 

37-41. 

В статье исследуются правовые формы и проблемы правового регулирования 

общественных отношений в сфере делегирования муниципальным образованиям 

отдельных государственных полномочий. Автор доказывает, что разграничение «вопросов 

местного значения» и «отдельных государственных полномочий» находится в 

органической взаимосвязи с весьма важным и финансово емким вопросом о структуре 

органов государственной власти и местного самоуправления. Всякое полномочие рано 

или поздно трансформируется в организационно-структурное решение. Для того чтобы 

полномочие публично-территориального образования воплощалось в жизнь, требуется 

наличие соответствующего органа власти, который наделен необходимой компетенцией. 

Чтобы муниципальные образования могли обеспечить реализацию вопросов местного 

значения, необходима соответствующая система органов местного самоуправления. 

 

36. Жегалова, А.А. Общенациональные и местные традиции в 

муниципально-правовой культуре России/А.А. Жегалова // Конституционное и 

муниципальное право. - 2019. - № 5.- С. 52-54. 

Статья посвящена исследованию взаимосвязи местных и общенациональных 

традиций, их влияния на формирование муниципально-правовой культуры, а также 

современного состояния правового регулирования местного самоуправления и 

востребованности форм непосредственной демократии в российском обществе. 

 

37. Иванов, И.В. Муниципальная (административно-территориальная) 

реформа в Московской области и принципы демократии/ И.В. Иванов // 

Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 7.- С. 62-65. 

В статье рассматривается муниципальная реформа в Московской области, 

проводимая с 2004 по 2019 г., сутью которой являлось укрупнение муниципальных 

образований посредством преобразования муниципальных районов в муниципальные 

округа. Отмечаются основные преимущества данной реформы, заключающиеся в 

повышении эффективности осуществления органами местного самоуправления своих 

полномочий, оптимизации затрат на содержание управленческого штата местных 

администраций. 

 



13 
 

38. Ильиных, А.В. Муниципальные округа в системе территориальной 

организации местного самоуправления: попытка правового моделирования /А.В. 

Ильиных // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  7.-С. 30-35. 

Статья посвящена правовому анализу предлагаемых законодательных изменений 

территориальных основ местного самоуправления в Российской Федерации, касающихся 

возможного появления нового вида муниципального образования — муниципального 

округа. В работе сделана попытка выявления неоднозначных позиций, содержащихся в 

законопроекте, которые могут негативно повлиять на отдельные элементы правового 

статуса данного муниципального образования: это вопросы территориального 

применения, используемой терминологии, реорганизации, учета мнения населения при их 

создании, компетенции и др. Также в работе обозначены основные проблемы, требующие 

дополнительного правового регулирования. 

 

39. Законодательство Российской Федерации и Ростовской области о 

муниципальных выборах: Сборник документов / ответственный редактор С. В. 

Юсов. - Ростов н/Д: Избирательная комиссия Ростовской области, 2005. - 544 с. 

 

40. Кабацкая, Л.Н. Применение механизма государственно-частного 

партнерства при ликвидации накопленного вреда окружающей среде / Л.Н. 

Кабацкая  // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  1.-С. 15-20. 

В статье рассматриваются возможности применения механизма государственно-

частного партнерства при ликвидации накопленного вреда окружающей среде. 

Анализируются исследования в области государственно-частного партнерства, 

нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие применение 

государственно-частного партнерства, рассматривается зарубежный опыт применения 

механизмов государственно-частного партнерства при очистке загрязненных территорий. 

Автором выявляются достоинства и недостатки применения государственно-частного 

партнерства при ликвидации накопленного вреда, анализируются риски частных 

партнеров и государства при использовании указанного механизма. Автором сделан 

вывод о том, что для применения механизмов государственно-частного партнерства при 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде необходимо устранить правовые 

неопределенности в механизме ликвидации накопленного вреда окружающей среде. 

Кроме того, необходима разработка правил и процедур, необходимых для регулирования 

применения государственно-частного партнерства при ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде, обеспечивающих страховку рисков не только частного инвестора, но 

и государства при реализации проекта. 

 

41. Картухин, В.Ю. Проблемы реализации коституционных прав на 

региональном и местном уровнях (на примере Владимирской области и города 

Владимира) / В.Ю. Картухин, О.А. Пузанова // // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  12.-С. 9-41-45. 

Конституция РФ (ст. 2) закрепляет, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью в государстве. Для реализации права человека недостаточно 

конституционного закрепления этого права. Также автоматически не гарантируется 

каждому гражданину реализация прав и при закреплении их в федеральном и 

региональном законодательстве. Особенность реализации конституционных прав и свобод 

заключается в том, что они обеспечиваются специальной деятельностью институтов 

публичной власти (таких как государство, местное самоуправление, а также институтов 

гражданского общества). На сегодняшний момент происходит все большее усиление роли 

местного самоуправления. В этой связи именно местное самоуправление в настоящее 

время играет значительную роль в числе институтов, обеспечивающих реализацию прав и 

свобод человека и гражданина. 



14 
 

42. Козюк, М.Н. Благоустройство как институт юридической 

урбанологии/М.Н. Козюк//Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 9.- 

С. 57-60. 

Поддерживая идею формирования юридической урбанологии, автор статьи 

рассматривает ситуацию, сложившуюся в регулировании вопросов благоустройства. 

Недавние «пакетные» изменения муниципального и градостроительного законодательств 

привели к созданию целостной совокупности правовых норм. Дано легальное определение 

благоустройства, а также установлены основные положения, необходимые для 

функционирования межотраслевого правового института. Органы власти как субъектов 

Федерации, так и муниципальной власти получили необходимые полномочия. Создана 

также в основном юридическая конструкция решения проблем в сфере благоустройства. 

По мнению автора, это все говорит о создании нового правового института. 

 

43. Курячая, М.М. Институт сельских старост: предпосылки возрождения и 

перспективы развития/М.М. Курячая. С.В. Горомыко //Конституционное и 

муниципальное право. - 2020. -  № 2.-  С. 38-41. 

Авторы рассматривают введенный на федеральном уровне институт сельских 

старост в его историческом развитии, анализируют ранее существовавшие в субъектах 

Российской Федерации аналогичные институты, дают оценку эффективности данного 

института муниципальной демократии, вносят предложения по расширению полномочий 

сельских старост в решении вопросов местного значения. 

 

44. Ларькина, А.П. Потенциал муниципальной демократии в обеспечении 

социального благополучия граждан/А.П. Ларькина// Конституционное и 

муниципальное право. - 2019. - № 6.-  С. 57-60. 

В статье анализируются возможности участия населения муниципального 

образования в обеспечении социального благополучия граждан через формы 

муниципальной демократии. Основное внимание уделяется публичным слушаниям, 

общественным обсуждениям, территориальному общественному самоуправлению как 

наиболее активно реализуемым на практике. 

 

45. Макарцев, А.А. Член избирательной комиссии с правом решающего 

голоса: правовой статус и проблемы совершенствования деятельности / А.А. 

Макарцев // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  2.-С. 13-18. 

В статье рассматривается природа правового статуса члена избирательной комиссии 

с правом решающего голоса, проводится анализ его полномочий, обязанностей и 

ответственности. Автор делает вывод, что в связи с особой ролью избирательных 

комиссий в подготовке и организации выборов членство в них должно являться 

профессиональной деятельностью. 

 

46. Мартынова, С.Э. Партисипативное принятие городских решений: 

правовые ожидания граждан /С.Э. Мартынова // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2020.-№  7.-  С. 50-56. 

В статье приводятся результаты социологического исследования по выявлению 

потребности граждан в правовом закреплении возможностей и результатов их участия в 

принятии городских решений. Методом сбора данных выступило массовое 

полуформализованное интервью с объемом выборки, обеспечивающим не более чем 

пятипроцентную статистическую погрешность при доверительной вероятности 0,95. 

Исследование проведено в г. Томске в августе 2020 г. Основные результаты 

продемонстрировали отстаивание права участия в принятии городских решений и 

готовность им воспользоваться у большинства жителей. Опыт социального участия 

позволил гражданам выявить проблемы, связанные с исполнением решений и 



15 
 

коммуникациями в процессе выработки решения, сформулировать направления 

совершенствования партисипативного взаимодействия. Совершенствование процедур 

предполагает увеличение информирования, отчетности со стороны органов 

муниципального управления и проведение регулярных опросов граждан. С точки зрения 

граждан, нормативное закрепление необходимо в отношении обязанностей органов власти 

принимать решения совместно с гражданами и по вопросам, актуальным именно для 

граждан, оперативно реагировать и исполнять решения, причем с конкретными мерами 

наказания за неисполнение или фальсификацию сведений. Обязательными процедурами 

партисипативных технологий должны выступать проведение опросов, встреч, 

обнародование всей информации, работа единого телефона и горячей линии, рассылка 

смс-сообщений, общественный контроль за проделанной работой. В целом 

муниципальная практика пока отстает от запросов современного активного, 

компетентного и требовательного общества. 

 

47. Местное самоуправление: библиографический указатель /Рос. муницип. 

акад, Рос.гос. б-ка; под общ. ред. В.Б. Зотова, сост. Т.Я. Брискман .- М.: На каждый 

день, 2005.- 304с.   

Составленный Российской государственной библиотекой указатель содержит 2881 

наименований работ, посвященных теме местного самоуправления, опубликованных с 

середины 90-х годов прошлого века до октября 2004 г. Среди них ссылки на учебники, 

пособия, монографии, справочники, авторефераты диссертаций и журнальные 

публикации. 

Предназначен для специалистов и студентов профильных вузов, а также для всех, 

кто исследует тему местного самоуправления в России. 

 

48. Местное самоуправление и культура: проблемы, поиски, решения: 

библиографический указатель / сост. Т.Н. Малышева. – М.: Пашков дом, 2009.- 188с. 

Профессионально-вспомогательный библиографический указатель раскрывает 

проблемы управления культурой в свете реформы местного самоуправления. В него 

включены официальные документы, монографии, сборники научных трудов, материалы 

исследований и научных конференций, тезисы докладов и выступлений, авторефераты 

диссертаций, статьи из научных журналов и других сериальных изданий. Книга 

предназначена работникам органов культуры разных уровней, специалистам в области 

местного самоуправления, а также библиотекарям и студентам, аспирантам профильных 

ВУЗов, обучающимся по специальности «Государственное и муниципальное управление». 

В указателе представлено 1156 источников. 

 

49. Михеева, Т.Н.  Территориальное общественное самоуправление как 

субъект общественного контроля на муниципальном уровне/Т.Н Михеева// 

Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 6.-  С. 61-65 

В статье рассматривается законодательно установленный состав субъектов 

общественного контроля с точки зрения его недостаточности для активной реализации 

данного института в муниципальных образованиях. Обосновывается необходимость 

привлечения дополнительных общественных ресурсов на муниципальном уровне. Одним 

из таких резервов автор видит территориальное общественное самоуправление как 

наиболее подготовленную общественную структуру. 

 

50. Мишина, Н.В. Правотворчество представительных органов 

муниципальных образований: регламентация и проблемы реализации: монография / 

Н.В. Мишина.- Ростов-на-Дону: ФГБОУ ВО РГУПС, 2016.- 120с. 

Монография посвящена исследованию правотворческого процесса в 

представительных органах местного самоуправления. Особый акцент автором сделан на 



16 
 

вопросах правовой регламентации деятельности представительных органов  

муниципального образования. В работе рассмотрены проблемные вопросы реализации 

нормотворческих функций названных органов. 

Предназначена преподавателям, аспирантам, магистрантам и студентам 

гуманитарных факультетов, государственным и муниципальным служащим, а также всем 

интересующимся данной предметной областью. 

 

51. Никитин, П.С.  Обязанности депутатов представительного органа 

местного самоуправления как необходимый элемент эффективной системы местного 

самоуправления Российской Федерации /П.С. Никитин // Государственная власть и 

местное самоуправление.- 2020.-№  7. - С. 47-50. 

Автор статьи выявляет недостатки в регулировании статуса депутата 

представительного органа местного самоуправления на основе анализа нормативных 

правовых актов федерального, регионального уровней и муниципальных нормативных 

актов. Автор пытается обосновать необходимость внесения в федеральное 

законодательство о местном самоуправлении норм, определяющих минимальный 

перечень обязанностей депутата представительного органа местного самоуправления. 

Новые положения закона послужат основой для развития информационных институтов 

контроля населением деятельности депутата и основой для модернизации процедуры 

отзыва в будущем. 

 

52. Нудненко, Л.А. Правовая основа статуса депутата представительного 

органа муниципального образования/Л.А. Нудненко // Конституционное и 

муниципальное право. - 2019. - № 5.- С. 46-51. 

В статье на основе анализа федерального, регионального законодательства, а также 

муниципальных нормативных актов выявлены основные тенденции развития правовой 

основы статуса депутата представительного органа муниципального образования. 

Отмечено, что правовое регулирование статуса депутата представительного органа 

муниципального образования отличается многообразием подходов, разной степенью 

урегулированности форм деятельности депутата, их прав и обязанностей. Высказано 

мнение, что исключение правового регулирования статуса депутата из компетенции 

законодательного органа государственной власти субъектов РФ было ошибкой. Надежда 

на то, что эти вопросы могут быть профессионально регламентированы органами 

местного самоуправления, не оправдалась. В этих условиях целесообразно принятие 

федерального закона о статусе депутата представительного органа муниципального 

образования. 

 

53. Образцова, С.В. Формирование перечней вопросов местного значения 

сельских поселений: анализ законодательных норм и правоприменительная 

практика / С.В. Образцова // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2020.-№  3.-С. 32-35. 

В статье анализируется современный законодательный подход к формированию 

перечней вопросов местного значения сельских поселений и правоприменительная 

практика при решении данных вопросов. Основное внимание уделено дополнительным 

вопросам местного значения, перечень которых определяется законами субъектов РФ в 

соответствии с законодательно установленным правом перераспределять вопросы 

местного значения между муниципальными районами и сельскими поселениями. 

 

54. Пешин, Н.Л. Особенности муниципального публично-властного 

контроля/Н.Л Пешин// Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 7.- С. 

55-62 



17 
 

В статье рассматриваются вопросы, касающиеся соотношения государственного и 

муниципального (публичного) контроля, осуществляемого органами местного 

самоуправления, как правило, в связи с необходимостью решения задач, относящихся к 

компетенции государственной власти. Исследуются проблемы самостоятельного его 

осуществления на основе принципов местного самоуправления - самоорганизации и 

самоконтроля. Проводится детальный анализ норм действующего законодательства, 

позволяющих органам местного самоуправления выступать в качестве «контролирующих 

агентов» государственной власти. 

 

55. Сараев, В.Г. Некоммерческие организации казаков современной России 

/ В.Г. Сараев, П.Л. Попов, А.А. Черенев // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  7.-С. 10-16. 

В настоящее время создание в России некоммерческих организаций казаков в 

значительной степени определяется государственной политикой по возрождению и 

развитию казачества. Увеличение их числа является критерием ее успешности. 

Существенное влияние на их количество в федеральных округах имеет исторический 

фактор. Первое место по числу организаций занимает Южный федеральный округ, затем 

следуют Центральный и Северо-Кавказский. Общее число НКО казаков в марте 2019 г. 

составляло около 3,5 тыс. — 1,6% от всего числа организаций российского 

некоммерческого сектора. Наиболее распространены и устойчивы казачьи общества, 

имеющие строгую иерархию. В ноябре 2018 г. они объединились во Всероссийское 

казачье общество. В настоящее время осуществляется координация действий казачьих 

обществ и общественных организаций казаков, последние в значительной степени 

направлены на возрождение казачества как этноса. Наличие и развитие казачьей партии 

свидетельствуют о возрастающем самосознании казаков. Объединению и сплочению 

казаков способствуют и их НКО других организационно-правовых форм, среди которых 

преобладают некоммерческие партнерства, фонды, автономные некоммерческие 

организации. 

 

56. Сергеев, А.А. Передача полномочий органов местного самоуправления 

на региональный уровень государственной власти: правовая природа и пределы 

дискреции регионального законодательства/А.А. Сергеев //Конституционное и 

муниципальное право. - 2020. -  № 2.-  С. 31-37. 

В статье отмечается запутанность и искусственная усложненность механизма 

перераспределения полномочий между органами местного самоуправления и органами 

государственной власти субъекта РФ. Между тем сегодня как никогда нужна ясность в 

правовой природе соответствующих отношений и пределах усмотрения субъектов РФ. 

Передачу полномочий от муниципалитетов регионам нельзя рассматривать как 

осуществление органами государственной власти субъектов РФ полномочий по вопросам 

местного значения, поскольку это не предусмотрено Конституцией РФ. По мнению 

автора, этот механизм является факультативным способом разграничения полномочий 

двух уровней публичной власти, но отнюдь не временным осуществлением одним из 

уровней полномочий другого уровня. 

 

57. Сергеев, Д.Б. Разграничение полномочий в сфере развития туризма 

между органами местного самоуправления /Д.Б. Сергеев//Конституционное и 

муниципальное право. - 2020. -  № 6.-С. 62-64. 

Проанализированы положения муниципального законодательства и содержание 

научных трудов, имеющих отношение к разграничению полномочий в сфере развития 

туризма между органами местного самоуправления. 

 



18 
 

58. Славова, Н.А. Государственные гарантии бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи как реализация социальной функции государства / 

Н.А. Славова // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  11.-С. 

19-23. 

В настоящей работе рассматриваются теоретические и практические проблемы 

обеспечения основных прав человека в сфере здравоохранения. В частности, исследуются 

вопросы предоставления бесплатной медицинской помощи как формы реализации 

социальной функции государства. Уделено внимание Программе государственных 

гарантий бесплатной медицинской помощи гражданам (включая территориальные 

программы) как социально-правовой защите прав человека в контексте реализации 

социальных задач государства. 

 

59. Судакова, С.В. Обеспечение избирательных прав избирателей с 

ограниченными физическими возможностями: вопросы правового регулирования и 

практической реализации (на примере Забайкальского края) /С.В. Судакова, И.А. 

Пешкова // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  4.-С. 3-7. 

В статье дан анализ федерального, муниципального уровней нормативно-правового 

регулирования участия лиц с ограниченными возможностями здоровья в избирательном 

процессе. Автор приходит к выводу о том, что важнейшим направлением реализации 

конституционных гарантий для лиц с ограниченными возможностями здоровья является 

взаимодействие институтов гражданского общества с избирательными комиссиями, что 

требует дополнительного внимания государства в сфере законодательного регулирования 

и практики применения действующих норм избирательного права. 

 

60. Суханов, А.Г. Административная ответственность за незаконную 

деятельность по разглашению информации с ограниченным доступом / А.Г. Суханов 

// Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  1.-С.10-14. 

В статье на основе анализа положений, выработанных в юридической литературе, и 

норм действующего законодательства исследуются различные определения и 

классификации информации ограниченного доступа; рассматриваются общественные 

отношения, возникающие в процессе правового регулирования информационных прав и 

обязанностей нормами административного права. Отмечается, что в настоящее время в 

законодательстве отсутствует исчерпывающий перечень информации, относимый к 

информации ограниченного доступа. И в этой связи, учитывая разнообразие возникающих 

информационных правоотношений, а также отсутствие в действующем российском 

законодательстве единой системы сведений, относящихся к информации ограниченного 

доступа, предлагается целесообразным виды информации ограниченного доступа 

закрепить исчерпывающим образом в отдельном нормативно-правовом акте, в котором 

необходимо выстроить четкую классификацию сведений, доступ к которым ограничен. 

Автор статьи также приходит к выводу о несовершенстве ст. 13.14 Кодекса об 

административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ), 

закрепляющей ответственность за разглашение информации с ограниченным доступом. В 

ходе выявления проблем, имеющихся в применении конструкции административно-

правовой нормы ст. 13.14 КоАП РФ, предлагаются некоторые пути их преодоления, 

основная суть которых сводится к ужесточению норм административного 

законодательства, направленных на защиту информации ограниченного доступа от ее 

незаконного разглашения. 

 

61. Таболин, В.В. Междисциплинарная система общественных отношений 

как предмет современного городского права/В.В. Таболин//Конституционное и 

муниципальное право. - 2020. -  № 5..-   С. 63-66. 



19 
 

В статье рассматривается новый подход к исследованиям в области современного 

городского права. Опираясь на уже сложившиеся научные представления о предмете 

городского права как института муниципального права, автор рассматривает 

междисциплинарную систему общественных отношений, складывающихся в городе, на 

основе исследований других гуманитарных наук: философии, социологии, экономики, 

управления, политологии, урбанистики, психологии. 

 

62. Тимофеев, Н.С. Евразийские идеи местного самоуправления в 

российской Государственности/Н.С. Тимофеев//Конституционное и муниципальное 

право. - 2019. -  № 11.- С. 62-67. 

В статье обращается внимание на допустимость и необходимость исследования 

некоторых идей классической евразийской политико-правовой культуры. 

Предпринимается первая попытка установления взаимосвязи современного состояния 

МСУ РФ и евразийских концепций идеологии соборности, симфоничности, 

коллективизма и единства. 

 

63. Тимофеев, Н.С. Соборность и общинность в развитии местного 

самоуправления/Н.С. Тимофеев//Конституционное и муниципальное право. - 2019. -  

№ 8.-С. 59-65. 

В статье рассматривается ролевая характеристика населения муниципального 

образования как местного сообщества, предопределяющая характер демократических 

преобразований России. Обращается внимание на значимость традиционных ценностей 

местного самоуправления - соборности и общинности как условий национального 

единства и очагов народной свободы и жизни. 

 

64. Третьяк, И.А. Конституционно-правовой конфликт в муниципальном 

праве/И.А. Третьяк// Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 7.- С. 63-

66. 

Статья посвящена вопросам классификации конституционно-правовых конфликтов, 

возникающих в муниципальных правоотношениях. По субъектному составу 

конституционно-правовые конфликты в муниципальном праве делятся на конфликты, 

возникающие в муниципальных правоотношениях и на стыке муниципальных и 

конституционных правоотношений. 

 

65. Уваров, А.А. Проблемы правового регулирования и реализации права 

граждан на обращение в государственные органы и органы местного 

самоуправления / А.А. Уваров // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2019.-№  2.-С.26-31. 

В статье рассматриваются теоретические и практические вопросы реализации 

конституционного права на обращения граждан в государственные органы и органы 

местного самоуправления. Анализируется субъектный состав этих отношений, предмет 

обращений. Неоднородность видов обращений (предложения, заявления, жалобы) 

коррелируется с их различным целевым, мотивационным, содержательным 

предназначением и социальной природой. Отмечается, что не все виды обращений имеют 

политический характер, хотя в целом право на обращение согласно ст. 33 Конституции 

Российской Федерации принято считать политическим. Широкое распространение и 

емкость понятия ≪обращение≫ вызывает его повсеместное употребление в 

законодательстве в различных контекстах. В этой связи в статье привлекается внимание к 

проблеме идентификации этого понятия в различных федеральных законах, 

регулирующих однородные общественные отношения. В заключении работы 

затрагивается вопрос об оценке эффективности реализации права граждан на обращение в 

государственные органы и органы местного самоуправления. 



20 
 

66. Усманова, Р. М.    Практики инициативного бюджетирования как 

формы партисипативной демократии на местном уровне/Р.М. Усманова, А.М. 

Багмет, Е.И. Бычкова   //Конституционное и муниципальное право. - 2020. -  № 4.-  С. 

68-72. 

В статье рассматривается одна из форм партисипативной демократии - 

партисипаторное бюджетирование. При этом отмечается, что партисипаторное 

бюджетирование выступает одной из практик инициативного бюджетирования, 

реализуемой в субъектах РФ. 

 

67. Ходукин, Д.В. Роль решений конституционного суда Российской 

Федерации в процессе коррекции принципов организации местного самоуправления 

/ Д.В. Ходукин // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  2.-

С.36-40. 

Статья посвящена исследованию роли Конституционного Суда Российской 

Федерации в развитии законодательства о местном самоуправлении. В работе проведен 

анализ механизма выявления и коррекции противоречий между конституционными 

принципами организации местного самоуправления и правоприменительной практикой. В 

качестве наглядного примера использованы материалы отдельного конституционного 

судопроизводства, в котором посчастливилось участвовать автору. 

 

68. Шагойко, Е.Ю.  К проблеме делегирования отдельных государственных 

полномочий органам местного самоуправления в условиях формирования единой 

системы публичной власти /Е.Ю. Шагойко//Конституционное и муниципальное 

право. - 2020. -  № 8.- С. 66-71. 

В статье приводится и анализируется практика осуществления передачи органам 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий органов 

государственной власти, в том числе органов государственной власти субъектов РФ, 

формулируются проблемные зоны нормативного регулирования данной процедуры, что 

на сегодняшний день приобретает еще большую актуальность после решения 

законодателя внести изменения в Конституцию РФ относительно формирования единой 

системы публичной власти и определения положения местного самоуправления в данной 

системе. 

 

69. Шагойко, Е.Ю. К проблеме перераспределения полномочий между 

органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации/Е.Ю. Шагойко //Конституционное и муниципальное право. - 

2020. -  № 10.- С. 71-75. 

В статье рассматривается и анализируется практика применения положений 

Федерального закона от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 

Федерального закона “Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации” и Федеральный закон “Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации”» относительно перераспределения 

полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации, сделана попытка формулирования типовых 

проблем как результата правоприменения в указанной области. 

 

70. Шугрина, Е.С. Полномочия Президента РФ в сфере местного 

самоуправления/Е.С Шугрина //Конституционное и муниципальное право. - 2019. -  

№ 10.- С. 70-75. 

В статье на примере сферы местного самоуправления исследуются отдельные 

полномочия Президента РФ по определению основных направлений внутренней 



21 
 

политики. Местное самоуправление - точка сборки всех решений, принимаемых на 

федеральном или региональном уровне. Выполнение майских указов Президента РФ 

невозможно без муниципального уровня, поскольку качество жизни людей теснейшим 

образом связано с местом их проживания, т.е. с местным самоуправлением. 

 

71. Ященко, К.М. Формы электронной предвыборной агитации /К.М. 

Ященко // Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  3.-С. 36-39. 

Развитие информационно-коммуникационных технологий, основанных на 

удаленной передаче данных, ставит перед юридической наукой качественно новые 

вопросы. В сфере избирательного права одним из таких вопросов является возможность 

осуществления предвыборной агитации с помощью сети Интернет и прочих средств 

дистанционной коммуникации и передачи информации, условно именуемой нами 

электронной предвыборной агитацией. В статье на основе анализа природы предвыборной 

агитации обосновывается возможность осуществления предвыборной агитации с 

применением этих технологий уже в действующем правовом регулировании, для чего 

вводится понятие электронной предвыборной агитации, анализируются преимущества ее 

использования, а также предлагается система ее форм (видов). 

 

ПРОБЛЕМЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

72. Аверин, А.В. Органы государственной и муниципальной власти в 

социальных сетях: цели присутствия / А.В. Аверин, И.В. Погодина, Д.А. Авдеев // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  6.-С. 7-10. 

Социальные сети, согласно данным исследований, являются наиболее посещаемыми 

ресурсами сети Интернет. Свои страницы в них имеют многие органы государственной 

власти, в том числе и исполнительной. Представляется, что ведение страниц в социальных 

сетях органами власти — не просто дань моде, а объективная необходимость, 

продиктованная требованием времени. По мнению авторов, государственным органам 

необходимо осуществить пересмотр условий взаимодействия с населением и активно 

вести аккаунты в социальных сетях. Это поможет снять исторически сложившуюся 

напряженность, существующую между населением и государственными органами. В 

статье рассмотрены основные возможности использования социальных сетей органами 

власти и преимущества, которые предоставляют эти платформы. 

 

73. Аглямова, Г.М. Коррупционная преступность в сфере местного 

самоуправления в Российской Федерации: монография /Г.М. Аглямова, М.В. Талан, 

Р.Н. Хамитов;  под ред. докт. юрид. наук, проф. Ф.Р. Сундурова. – М.: 

Юрлитинформ, 2017.- 208с. 

На сегодняшний день коррупционная преступность в сфере местного 

самоуправления является актуальным видом преступности. В книге предлагаются пути 

совершенствования организационно-управленческого и правового обеспечения 

виктимологического предупреждения коррупционной преступности в сфере местного 

самоуправления. 

 

74. Аксенов, И.А. Порядок изъятия земель для развития муниципального 

образования / И.А. Аксенов // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2021.-№  2. -  С. 21-25.  

Одним из наиболее важных вопросов в развитии России был и остается земельный 

вопрос. Статья посвящена обоснованию специфики земли как объекта муниципально-

правового регулирования. Объектом исследования статьи являются общественные 

отношения, возникающие в процессе формирования, использования, управления и 

контроля над землями, необходимыми для развития муниципальных образований. В 



22 
 

статье выявлены практические проблемы, связанные с деятельностью муниципальных 

образований по использованию земель. Отражены особенности процедуры изъятия 

земельной собственности. Выявляется цель законодателя в деятельности по 

совершенствованию процедуры изъятия земельной собственности. Выявляются 

инициаторы процесса изъятия отдельного участка земли для муниципальных и 

государственных потребностей. Рассматриваются вопросы сроков принудительного 

изъятия земельных участков. Проводится анализ судебной практики, связанной с 

вопросом материальной компенсации при процедуре изъятия земель. Рассматриваются 

вопросы, связанные с принудительным изъятием земельного участка сельхозназначения 

федеральными и муниципальными органами власти. Рассматриваются вопросы изъятия 

земельных участков у недобросовестных собственников. Основные положения и выводы 

статьи могут быть использованы в практике организации и деятельности органов 

местного самоуправления, с целью совершенствования вопросов муниципально-правового 

регулирования земель. 

 

75. Александров, А.Р. Публичные мероприятия – форма участия населения 

в осуществлении местного самоуправления на примере Тамбовской области / А.Р. 

Александров // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  2.-С.31-

35. 

В статье рассматриваются публичные мероприятия как форма участия населения в 

осуществлении местного самоуправления на примере Тамбовской области. Вопрос 

представляет особенный интерес, поскольку публичные мероприятия имеют природу 

деятельного участия граждан в рамках их самоорганизации в решении актуальных 

социально-экономических и политических вопросов, в том числе местного значения. 

 

76. Гонтарь, С.Г. Электронное голосование – новая возможность участия 

граждан в формировании органов власти / С.Г. Гонтарь // Государственная власть и 

местное самоуправление.- 2019.-№  4.-С. 29-33. 

В статье рассматриваются вопросы, связанные с формированием органов власти, при 

использовании новых информационных технологий. Дистанционное электронное 

голосование — это новый этап в освоении современных технологий в избирательном 

пространстве. 

 

77. Дегтярева, Л.Н. Некоторые проблемы законодательства в сфере 

миграции: конституционно-правовой анализ / Л.Н. Дегтярева, Н.М. Дудин // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  6.-С. 32-34. 

В статье проведен конституционно-правовой анализ некоторых проблем правового 

регулирования миграционных процессов в Российской Федерации. Автором 

рассматривается текущее состояние нормативной правовой базы в сфере миграции и 

предлагаются общие направления решения основных проблем российского 

миграционного законодательства. 

 

78. Дибирдеев, А.В. Проблемы определения государственных и 

муниципальных нужд при изъятии земельных участков / А.В. Дибирдеев // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  1.-С.34-37. 

В статье рассматривается правовое регулирование изъятия земельного участка для 

государственных и муниципальных нужд. Раскрываются основы такого отчуждения. 

Анализируется важность определения государственных и муниципальных нужд при 

изъятии земельных участков. 

 

79. Дегтярева, Л.Н. Некоторые проблемы и противоречия в применении 

законодательства о муниципальной службе в муниципальных образованиях/ Л.Н. 



23 
 

Дегтярева, Н.М. Дудин // Государственная власть и местное самоуправление.- 2021.-

№  1.- С. 26-29. 

В статье обозначены основные вопросы, связанные с применением законодательства 

о муниципальной службе в муниципальных образованиях. Авторы предприняли попытку 

обобщить существующие варианты и способы решения проблемы кадровой политики на 

местном уровне. 

 

80. Денилханов, Ш.Ш. Становление и развитие полномочий органов 

местного самоуправления в сфере транспортного обслуживания и обеспечения 

безопасности на транспорте / Ш.Ш. Денилханов // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  5.-С. 35-39. 

Настоящее исследование посвящено проблемам реализации полномочий органов 

местного самоуправления в сфере транспортного обслуживания лиц с ограничениями 

жизнедеятельности и обеспечения безопасности дорожного движения. Основной упор в 

статье делается на нормативное регулирование транспортного обслуживания лиц с 

ограничениями жизнедеятельности в условиях Российского государства. 

 

81. Дондоков, Г.Р. О некоторых проблемах, стоящих перед органами 

местного самоуправления в сфере профилактики терроризма и экстремизма среди 

молодежи/ Г.Р. Дондоков, Ц.С. Дондоков // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2020.-№  8.- С. 47-50. 

В настоящей статье раскрыты проблемные вопросы участия органов местного 

самоуправления в профилактической деятельности, направленной на противодействие 

экстремистским проявлениям в среде молодежи. Сформулированы предложения по 

реализации мер, нацеленных на борьбу с экстремизмом и терроризмом, в том числе в 

интернет-пространстве. 

 

82. Ерженин, Р.В. Муниципальный электронный бюджет: казнить нельзя  

помиловать / Р.В. Ерженин // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2019.-№  3.-С. 59-63. 

В статье рассматривается актуальная проблема организации информационного 

взаимодействия государственной интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами ≪Электронный бюджет≫ с системами управления 

муниципальными финансами. В результате проведенного анализа публикаций было 

установлено, что термин ≪электронный бюджет≫ в литературе используется 

произвольно и необоснованно, его характеристики и свойства для муниципального уровня 

управления концептуально в государстве не определены. Автором формализовано новое 

научное описание термина ≪электронный бюджет≫, и на его основе впервые дано 

определение для уровня муниципального управления. Основные выводы, сделанные в 

статье, указывают как на несовершенства правительственных концепций, положений и 

архитектурных описаний, регулирующих взаимодействие государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными финансами 

≪Электронный бюджет≫ с муниципалитетами, так и на тенденции смещения управления 

финансами от местного самоуправления к центру, в том числе за счет использования 

органами управления федерального уровня новых информационных технологий. 

 

83. Исламов, А.М. Ответственность в системе местного самоуправления 

как форма реализации принципа самостоятельности муниципальных образований / 

А.М. Исламов // Государственная власть и местное самоуправление.- 2019.-№  9.-С. 

40-44. 

Статья посвящена исследованию проблемы соотношения ответственности и 

самостоятельности в системе местного самоуправления. Автор обосновывает вывод, что 



24 
 

представительные органы муниципальных образований, главы муниципалитетов и 

местные администрации не обладают абсолютной дискрецией, их деятельность 

обеспечена и связана правом. Аргументируется мнение, что конституционное государство 

опирается на концепцию свободного мандата. Только свободный мандат обеспечивает 

≪ответственное≫ поведение депутатов и выборных должностных лиц. Конституционный 

принцип самостоятельности муниципальных образований по решению вопросов местного 

значения свидетельствует о том, что муниципалитеты не могут иметь конкурирующей 

компетенции с субъектами Федерации. Это поддерживает не только тезис о 

≪самостоятельности≫ муниципальных образований, но и также их ≪ответственности≫ в 

отношении вопросов, решаемых ими автономно вне вмешательства государственных 

властей. Можно разграничить полномочия и конкретную компетенцию, при 

определенных обстоятельствах — также права, обязанность и ответственность, но не 

следует исключать наиболее важный фактор, состоящий в единстве целей и задач всей 

публичной власти: обеспечивать мир, безопасность, общественный порядок, 

благосостояние граждан и устойчивое социально-экономическое развитие территорий, 

которое гарантировало бы качество уровня жизни россиян. 

 

84. Мальцева,  И.В. Проблемы осуществления народовластия через 

местные референдумы и местные выборы (на примере Республики Карелия) / И.В. 

Мальцева, А.П. Уханова // Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 2.-  

С. 52-59. 

В статье анализируются проблемы нормативно-правового регулирования и 

реализации народовластия через местные референдумы и муниципальные выборы на 

примере Республики Карелия. 

 

85. Малышенко, Е.В. Грезы несостоявшихся производителей 

сельхозпродукции / Е. В. Малышенко // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  10.-С. 9-14. 

Прошло около 30 лет, однако сельскохозяйственная реформа в стране до сих пор 

≪пробуксовывает≫, несмотря на то, что для россиян процедура их становления 

(государственной регистрации) в качестве индивидуальных предпринимателей (ИП) и 

глав крестьянских (фермерских) хозяйств (КФХ), т.е. новоиспеченных производителей 

сельскохозяйственной продукции, законодательно максимально упрощена. 

 

86. Петрин, И.В. Открытость информации в деятельности государственных 

органов /И.В. Петрин, Д.А. Авдеев // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  1.-С.23-27. 

В статье рассматривается объективная необходимость раскрывать информацию со 

стороны государственных органов, делать ее доступной и удобной для граждан. 

Поддерживается идея принципа презумпции открытости информации о деятельности 

органов государственной власти и доступности государственных информационных 

ресурсов для граждан. Обозначены проблемы в этой сфере: неструктурированные данные, 

неудобная форма данных и др. Указывается на имитацию открытости современной 

власти. Предлагается нормативное правовое регулирование размещения информации и ее 

открытости, унификации информации. Степень открытости необходимо соотносить со 

стратегией приемлемости. 

 

87. Петряев, П.Н. Некоторые аспекты взаимодействия органов 

государственной власти и специализированных муниципалитетов на стыке 

различных отраслей права: пути решения проблемных вопросов/ П.Н. Петряев // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  10.- С.  27-29. 



25 
 

Рассматриваются отдельные проблемные вопросы, возникающие на стыке 

различных отраслей права в процессе взаимодействия органов государственной власти и 

органов местного самоуправления закрытых административно-территориальных 

образований (ЗАТО) в Российской Федерации. Успешно применяя методы 

диалектической логики и анализа, а также общей теории социально-правовых 

конструкций, автор обосновывает и предлагает комплекс практических организационно-

правовых мер, способных повысить качество сотрудничества муниципальных властей 

ЗАТО и органов государственного управления, а также решить конкретные проблемные 

вопросы, возникающие в процессе этого сотрудничества в различных сферах 

деятельности. 

 

88. Приходько, Т.В. Право на благоприятную окружающую среду в 

контексте обеспечения экологической безопасности: проблемы федерального и 

регионального правового регулирования (на примере Иркутской области)/Т.В. 

Приходько, А.К. Рожкова  // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2020.-№  2.-С. 8-12. 

Антропогенное воздействие в ХХI веке достигло небывалых масштабов. В статье 

исследуется проблема обеспечения права человека на благоприятную окружающую среду 

сквозь призму экологической безопасности, являющейся неотъемлемой частью 

национальной безопасности Российской Федерации. Проводится критический анализ 

ключевых нормативных правовых актов в сфере экологической безопасности 

федерального и регионального (на примере Иркутской области) уровней. Показана 

недостаточная регламентация механизма обеспечения экологической безопасности в 

Стратегии экологической безопасности РФ до 2025 года. Делается вывод о необходимости 

следования концепции устойчивого развития, а также соблюдения гарантий 

взаимодействия органов власти и представителей гражданского общества при 

определении характера мероприятий, целесообразных при обеспечении экологической 

безопасности в субъекте РФ. 

 

89. Трещева, О.Ю. Муниципальная власть в условиях модернизации 

общества и государства / О.Ю. Трещева, Э.Ю. Балаян // Государственная власть и 

местное самоуправление.- 2020.-№  8.-С. 22-25. 

В научной статье авторы акцентируют внимание на реализации муниципальной 

власти в условиях электронной демократии. Предлагается определенная форма 

рассмотрения правотворческой инициативы при ее осуществлении на примере 

государственного портала «Российская общественная инициатива» и представляется один 

из возможных вариантов ее совершенствования на фоне модернизации общества и 

государства с целью улучшения качества жизнедеятельности населения муниципального 

образования. Затрагивается вопрос использования новейших информационно-

коммуникационных технологий в процессе управлении государством, где довольно 

успешно применяется электронное правительство. Авторами отмечается тенденция 

улучшения качества предоставления государственных и муниципальных услуг, 

оказываемых населению в контексте реализации конституционных прав человека и 

гражданина в современном цифровом мире. 

 

90. Турищева, Н.Ю. Правовой режим распространения печатных 

агитационных материалов / Н.Ю. Турищева // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  4.-С. 24-28. 

Статья посвящена вопросам правового регулирования выпуска и распространения 

печатных агитационных материалов кандидатов и избирательных объединений как 

наиболее распространенного метода предвыборной агитации. В статье отражена авторская 

оценка основных юридических признаков распространения печатных агитационных 



26 
 

материалов: периода распространения, исключительных требований, предъявляемых к 

печатным материалам, субъектов, инициирующих их изготовление, а также ограничений 

содержания печатных агитационных материалов. Приводится анализ условий 

распространения печатных, аудиовизуальных материалов в сети Интернет на сайтах, не 

имеющих статуса сетевых изданий. 

 

91. Хорьков В.Н. Некоторые аспекты местного нормотворчества в сфере 

содержания безнадзорных животных /В.Н. Хорьков, О.А. Заячковский 

//Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 2 С. 60-64. 

В статье анализируются муниципальные правовые акты, регулирующие отлов и 

содержание безнадзорных животных. Выявлены недостатки муниципального 

нормотворчества, обращено внимание на спорные вопросы регулирования безнадзорности 

животных на муниципальном уровне. 

 

92. Хлуднев, Е. И. Общественные обсуждения и публичные слушания как 

формы участия населения в осуществлении местного самоуправления и формы 

общественного контроля / Е.И. Хруднев // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2019.-№  3.-С. 37-40. 

В данной статье исследуются нормы правовых институтов публичных слушаний и 

общественных обсуждений, определяются значение и перспективы применения данных 

процедур и предлагается авторское видение путей совершенствования законодательства в 

рассматриваемой области. 

 

93. Шишов, М.А. Актуальные вопросы льготного лекарственного 

обеспечения / М.А. Шишов // Государственная власть и местное самоуправление.- 

2019.-№  5.-С. 51-54. 

В статье рассматриваются коллизии законодательства в сфере льготного 

лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, в том числе касающегося 

полномочий по оказанию государственной социальной помощи, переданных для 

осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, с 

учетом правоприменительной практики Верховного Суда Российской Федерации. 

Сформированы предложения по оптимизации законодательства в данной сфере. 

 

ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ 

 

94. Бегунович, Р.В. Реализация малоимущими гражданами права на 

жилище в России и Германии: сравнительно-правовой анализ / Р.В. Бегунович // 

Государственная власть и местное самоуправление.- 2020.-№  5.-С. 46-50. 

В статье рассматриваются вопросы реализации права на жилище в России и 

Германии малоимущими гражданами. Проанализировано отечественное и немецкое 

законодательство в данной сфере. Приведены достоинства и недостатки сложившихся в 

России и Германии институтов обеспечения права малоимущих граждан на жилище. 

 

95. Гарифуллина, А.Р. Контроль за деятельностью муниципальных 

органов: зарубежный опыт / А.Р. Гарифуллина, Л.В. Юн // Государственная власть и 

местное самоуправление.- 2020.-№  6.-С. 57-60. 

В статье рассматриваются вопросы контроля за деятельностью муниципалитетов в 

Австрии и Хорватии. Ключевым аспектом в деятельности муниципалитетов Хорватии 

является тот факт, что основным рассматриваемым вопросом является мониторинг 

законности общих актов, законности и порядка работы местного и регионального 

самоуправления. В Австрии Австрийская ассоциация муниципалитетов и Австрийская 

ассоциация городов призваны представлять интересы муниципалитетов. В Федеральном 



27 
 

конституционном законе Австрии (B-VG) StF: BGBI № 1/1930 (WV) с поправками, 

внесенными BGBI.I № 24/2020 (NR: GP XXVII IA 403 / A AB 116 S. 22. BR: AB 10292 S. 

905), закреплена норма о том, что федеральное правительство и правительство штатов 

осуществляют надзорное право над муниципалитетом. В случае несоответствия 

законности муниципальные акты подлежат отмене контролирующим органом Австрии. 

 

96. Д'Орландо, Е. Регулирование организации местного самоуправления 

как квалифицирующий элемент областей специальной автономии в Италии/ Е. 

Д'Орландо,  В. Никитина  // Конституционное и муниципальное право. - 2019. - № 2.-  

С. 75-79. 

В данной статье освещаются особенности распределения законодательной 

компетенции по регулированию организации местного самоуправления в 

децентрализованном унитарном государстве регионального типа на примере Италии. 

Итальянский регионализм всегда характеризовался своим асимметричным дизайном как в 

плане его конституционной модели, так и реальных полномочий областей специального 

статута, обладающих привилегированным статусом и первичной законодательной 

функцией. Регулирование организации местного самоуправления в областях особого 

статута похоже на схему взаимоотношений (федерального центра и союзных 

образований) в федеративных государствах. В этой связи были сопоставлены 

классическая федеральная модель распределения законодательной компетенции между 

различными территориальными уровнями публичной власти и модель децентрализации 

регионального унитарного государства. В результате проведенного сравнительного 

анализа сделан вывод, что, несмотря на весь инновационный размах последних 

конституционных реформ в Италии (1999–2001 гг.), они не следовали ни четкому 

политическому курсу по усилению областного уровня власти (региональных 

образований), следуя канонам классического федерализма, ни укреплению 

муниципальной власти с независимым национальным конституционным статусом. 

Действующая конституционная модель имеет гибридные черты, но при этом она 

уникальна сама по себе, с чем и связан интерес к ее изучению. 

 

97. Кобец, П.Н. Генезис органов государственной власти и управления 

Китайской Народной Республики/ П.Н. Кобец // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2020.-№  7. - С. 51-55. 

Установление в процессе исследования наилучшего опыта работы в сфере 

деятельности органов государственной власти в настоящее время видится как одна из 

важнейших актуальных научно-практических проблем. В этой связи автором была 

предпринята попытка анализа генезиса органов государственной власти и управления 

Китайской Народной Республики. В процессе исследования автор установил, что на 

протяжении ряда десятилетий руководство КНР акцентирует внимание на построении 

сильного и эффективного государственного аппарата. На этом фоне происходит 

постоянное повышение требований к персоналу государственных служащих, и такой вид 

деятельности начинает переходить в долгосрочную государственную задачу. Новизна 

исследования состоит в том, что данная научная работа посвящена рассмотрению одной 

из лучших государственных практик по совершенствованию деятельности органов 

государственной власти и управления КНР в условиях начала 2020-х годов. Практическая 

значимость работы обусловлена возможностью применения китайских инновационных 

форм и методов в сфере государственного управления и повышения профессиональных 

качеств и работающего в этой сфере персонала Российской Федерации. 

 

98. Мититюк, В.М. Организация местного самоуправления в королевстве 

Дания на примере муниципалитета Копенгаген / В.М. Мититюк // Государственная 

власть и местное самоуправление.- 2019.-№  5.-С. 60-64. 



28 
 

В данной статье рассматривается организация и функционирование местного 

самоуправления в муниципалитете Копенгаген в Королевстве Дания. Проанализированы 

характерные особенности, присущие развитию местного самоуправления в скандинавской 

стране. Проводится анализ двух реформ местного самоуправления, проведенных в Дании. 

Особое внимание акцентируется на развитии основ местного самоуправления из 

деятельности церкви, а именно из церковных приходов. Показано, что муниципалитеты 

являются экономически независимыми и уровень дотаций от государства минимален. В 

Королевстве Дания органы местного самоуправления являются децентрализованными. 

Особое внимание обращается на программы, реализуемые в муниципалитете. Подробно 

рассматривается система местного самоуправления в столичном регионе через призму 

времени. Особый акцент делается на компетенции местных органов и наличии нескольких 

мэров. Проводится анализ деятельности лорда-мэра и его взаимодействия в целом с 

местными органами как особой должности в Королевстве Дания, особого финансового 

контроля и масштабности местной власти как основной движущей силы развития 

Копенгагена. Таким образом, в данной статье поднимается проблема укрупнения 

регионов, проблема генезиса местного самоуправления в Скандинавии, оценивается 

положительный опыт Дании в развитии местного самоуправления. 

 

99. Мититюк, В.М. Правовые основы деятельности органов местного 

самоуправления в Финляндии / В.М. Мититюк // Государственная власть и местное 

самоуправление.- 2021.-№  1.-С. 58-60. 

В данной статье рассматриваются правовые основы организации и 

функционирования местного самоуправления в Финляндской Демократической 

Республике. Проанализированы характерные особенности, присущие развитию местного 

самоуправления в такой скандинавской стране, как Финляндия. Активная деятельность на 

местном уровне власти в Финляндской Республике является довольно прогрессивной. В 

Финляндии органы местного самоуправления являются децентрализованными и 

характеризуются высокой степенью самостоятельности и независимости. Особое 

внимание обращается на программы, реализуемые в коммунах. Делается вывод о 

продуктивном влиянии местных властей на развитие государства. Подробно 

рассматриваются функции органов местного самоуправления в различных сферах. Также 

особое внимание в статье уделяется Ассоциации местных и региональных властей 

Финляндии, которая оказывает необходимую помощь и защиту муниципалитетам. Таким 

образом, тесный контакт местных властей с жителями коммун оказывает положительное 

влияние не только на развитие муниципалитетов, но и на экономическое развитие всего 

государства. 

 

100. Черкасов, А.И. Местное управление и новый публичный менеджмент: 

опыт зарубежных стран/А.И. Черкасов // Конституционное и муниципальное право. - 

2019. - № 5.-   С. 60-65. 

Данная статья посвящена проблемам, связанным с внедрением нового публичного 

менеджмента в деятельность органов местного управления. В итоге изменяются функции 

местного управления, происходит все большее разделение функций предоставления услуг 

и стратегической за них ответственности. Муниципальные власти из производящих в 

конечном итоге превращаются в обеспечивающие и координирующие. В статье 

анализируются как достоинства, так и недостатки местной административной системы, 

складывающейся под воздействием нового публичного менеджмента. С одной стороны, в 

муниципальную деятельность внедряются разнообразные рыночные механизмы, что 

обеспечивает более высокое качество и оперативность предоставляемых услуг. С другой 

стороны, абсолютизация спускаемых сверху показателей, формализм и подавление 

местной инициативы ведут к ускоренной бюрократизации муниципального управления и 

отчуждению населения от действующих на местном уровне властных механизмов. 



29 
 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН И РАБОТ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ  

  

Авдеев Д.А. 72,86 

Аверин  А.В. 72 

Аглямова  Г.М. 73 

Аксенов  И.А. 74 

Александров, А.Р. 75 

Андреечев И. С.  12 

Афанасьев  А.А. 29 

Бабичев  И.В  30 

Багмет  А.М. 31, 66 

Баженова  О.И. 13, 32 

Балаян Э.Ю. 89 

Бегунович  Р.В. 94 

Берлявский  Г.Г. 17 

Берлявский  Л.Г. 33 

Бондарь  Н.С. 34 

Бычкова Е.И. 31, 66 

Василенко  И. А.  18 

Вебер М.  1 

Велихов Л.А.  2 

Власть на Дону 3 

Гарифуллина  А.Р 95 

Гонтарь  С.Г. 76 

Горомыко С.В. 43 

Гражданское участие в местном самоуправлении  19 

Дегтярева  Л.Н. 77, 79 

Демократические традиции донского казачества 4 

Денилханов  Ш.Ш. 80 

Дибирдеев  А.В. 78 

Д'Орландо  Е. 96 

Дондоков  Г.Р. 81 

Дондоков Ц.С. 81 

Дудин Н.М. 77, 79 

Ерженин  Р.В. 82 

Ефимов  Г.А. 35 

Жегалова  А.А. 36 

Законодательство Российской Федерации и Ростовской области о 

муниципальных выборах 39 

Заячковский О.А. 91 

Иванов, И.В. 37 

Игнатенко  Е.П. 20 

Ильиных  А.В. 38 

Исламов  А.М. 83 

История местного самоуправления в России 5 

История парламентаризма на Дону 6 

Кабацкая  Л.Н. 40 

Картухин  В.Ю. 41 

Кобец  П.Н. 97 

Когай И.С. 7 

Козюк  М.Н. 42 



30 
 

Кравцов Д.В. 23 

Курячая  М.М. 43 

Ларькина  А.П 44 

Макарцев  А.А. 45 

Малышенко  Е.В. 85 

Мальцева И.В. 84 

Мартынова  С.Э. 46 

Матулов  Б.Н. 21 

Махова А.В. 17 

Местное самоуправление 47 

Местное самоуправление и культура 48 

Мититюк  В.М. 98, 99 

Михеева  Т.Н.  49 

Мишина  Н.В. 50 

Мухаев  Р.Т. 22 

Никитина В. 96 

Никитин  П.С.  51 

Нудненко  Л.А. 52 

Образцова  С.В 53 

Окутина  Н.Н. 8 

Паулов  П.А. 23 

Петрин  И.В. 86 

Петряев  П.Н. 25, 87 

Пешин  Н.Л. 14, 54 

Пешкова И.А. 59 

Погодина  И.В 24,72 

Попов П.Л 55 

Приходько  Т.В. 88 

Пузанова О.А. 41 

Рожкова А.К. 88 

Румянцев М.Б.  26 

Сараев  В.Г. 55 

Сергеев  А.А. 56 

Сергеев  Д.Б. 57 

Славова  Н.А. 58 

Степанов  М.В. 27 

Судакова  С.В 59 

Суханов, А.Г. 60 

Таболин  В.В. 61 

Талан М.В. 73 

Тимофеев  Н.С. 62,63 

Третьяк И.А. 64 

Трещева  О.Ю. 89 

Турищева  Н.Ю. 90 

Уваров  А.А. 65 

Усманова  Р. М.  66 

Уханова А.П. 84 

Фарои Т.В. 9 

Федорова  О.В. 15 

Филиппова  А.В. 16 

Хамитов Р.Н. 73 

Хлуднев Е.И. 28 



31 
 

Ходукин  Д.В. 66 

Хорьков В.Н 91 

Хлуднев  Е. И. 92 

Черенев А.А. 55 

Черкасов  А.И.  100 

Чертков  А.Н. 10 

Шагойко  Е.Ю.  68, 69 

Шафигулина  С.Р. 11 

Шишов  М.А 93 

Шугрина  Е.С. 70 

 Юн Л.В. 95 

Ященко  К.М. 71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальным служащим: в помощь профессиональному самообразованию: 

библиографический указатель / Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Межпоселенческая центральная библиотека им. М. Шолохова"; Информационно-

библиографический отдел; сост. Е.Н. Зима,    Н.Н. Рыковская. Аксай: [б.и.] 2021. -  32 с. 

 

 

 


